
Jednání Okresní odborné rady pro historii při OSH Svitavy konané 24. února 2016 

v kanceláři OSH Svitavy 

Přítomni: Ladislav Dvořák, Josef Černý, Vratislav Dittrich, Oldřich Kladivo, Dagmar Lišková, Jaroslav 

Šimon, Rudolf Vágner, Ladislav Müller, Michal Počka, Jan Soural – starosta OSH Svitavy, Josef Wilder, 

Vojtěch Zindulka, Josef Andrle – starosta SDH Bystré 

Omluven: Josef Kopecký 

Jednání ORH řídil Ladislav Dvořák. Přivítal přítomné a seznámil je s programem.  

1. Projednání průběhu výroby praporu OSH Svitavy 

2. Ustanovení místa, data a programu setkání praporů 

3. Kontrola tvorby almanachu a popisu praporů 

4. Zmapování staré hasičské techniky v okrese Svitavy – připravit katalogový list techniky 

5. Různé 

V úvodu byly vyřešeny organizační záležitosti, velmi dobře bylo hodnoceno minulé jednání ORH 

v CHH Přibyslav. 

Bod 1 a 2 – Úvodní informaci k těmto bodům sdělil Jan Soural – starosta OSH Svitavy. Při 

projednávání vznikala průběžná diskuze členů odborné rady. Závěry diskuze:  

- Prapor OSH má schválenou podobu, jen ještě v malém počtu vedení OSH čeká na vyjádření  

souhlasu obecních zastupitelstev.  

- Prapor OSH zhotoví odborná firma pana Velebného v Ústí nad Orlicí. 

- Okresní sdružení osloví města a obce (sbory) o finanční podporu pro zhotovení nového 

praporu OSH Svitavy. 

- Setkání hasičských praporů bude uskutečněno v rámci okresu Svitavy. Byla i představa 

uspořádat setkání v rámci celého Pardubického kraje.  

- Vedení OSH i členové ORH schválili uskutečnit setkání hasičských praporů v Bystrém. Starosta 

SDH Bystré Josef Andrle potvrdil, že MÚ, farní úřad i SDH Bystré ve spolupráci s OSH Svitavy 

zajistí setkání praporů i slavnostní událost svěcení nového praporu OSH v bysterském kostele. 

- Byl určen termín slavnosti – sobota 17. září 2016 se zahájením od 13.00 hodin. 

- Vedoucí ORH Ladislav Dvořák byl pověřen požádat při zasedání VV OSH Svitavy o finanční 

podporu pro tuto slavnost. 

- Starosta OSH Jan Soural byl pověřen požádat o spolupráci KSH Pardubického kraje a oslovit 

hejtmana kraje pana Martina Netolického o možnou finanční podporu této významné 

události. 

- Pozvání hostů na slavnost svěcení praporu a setkání praporů zajistí OSH Svitavy. Přes Michala 

Počku budou na tuto slavnost pozváni i němečtí zástupci s prapory.  

- Byl předběžně projednáván doprovodný program slavnosti (hudba, mažoretky, výstava 

historické hasičské techniky, výstava SDH, občerstvení …). 

Bod 3 – Krátkou zprávu sdělil Josef Černý. Konstatoval, že obsah  materiálů pro Almanach praporů 

sborů  se nerozšířil. Doporučil, aby VV OSH oslovil všechny sbory, které prapory vlastní o zlepšení 

stavu. Sbor, který písemně sdělí, že dokumentaci nedodá, nebude více k tomu žádán. 



Bod 4 – Pro zmapování staré hasičské techniky v okrese Svitavy bylo přijato následné rozhodnutí. Na 

VV OSH Svitavy budou pro okrsky předány předtištěné katalogové listy techniky. Ty se ve sborech 

vyplní a tím se vytvoří jednotně evidovaný přehled o historické technice. Podle finančních dotací by 

mohl  být v budoucnu vytvořen Almanach historické hasičské techniky.  

Bod 5 – Josef Černý seznámil členy ORH se žádostí firmy HRČEK&NEUGEBAUER navázat se sbory 

spolupráci, kde dodnes vlastní motorové stříkačky a centrifugální čerpadla této firmy. Je v SDH Bystré 

a možná i v jiném sboru okresu.  

Projednávala se otázka, kdo je majitelem hasičských historických praporů uložených v Regionálním 

muzeu města Litomyšl. Vysvětlení k tomu sdělil Josef Wilder. Prapory jsou majetkem muzea. 

Členové ORH se mohli seznámit s publikací Josefa Kopeckého – Historie hasičství v obci Lezník. 

Jednání probíhalo ve správném pracovním tempu, byly splněny všechny body programu.  

Příští setkání členů ORH OSH Svitavy se uskuteční v Bystrém. Termínem jednání je čtvrtek 21. dubna 

2016. Zahájení ve 14.00 hodin v klubovně hasičské zbrojnice. 

                                                                                                              Zapsal: Vratislav Dittrich 

 

 


